
 
 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
(CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO) 

Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 
Codice Fiscale: 84000210827 

 
PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

N. 60  del  28/12/2017   
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE LISTA DI CARICO PER LA RISCOSSIONE DEI PROVENTI    

DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 2^ SEMESTRE 2017 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

 
PREMESSO CHE: 

- È stata predisposta da questo ufficio tributi la lista di carico per la riscossione del Servizio Idrico 
Integrato dei consumi relativi al 2^ semestre 2017, per un importo di euro  35.430,00 

- di cui euro €. 3.209,50 per IVA; 
- la lista di carico per il 2^ semestre 2017 è stata elaborata tenendo conto dei contratti già stipulati 

delle concessioni di acqua potabile stipulati nell’anno di pertinenza, delle volture e delle disdette dei 
contratti, applicando le tariffe nelle misure stabilite dal vigente Regolamento Comunale; 
PRESO ATTO: 

- che le tariffe relative ai consumi, ai servizi ed alle sanzioni sono fissati con deliberazione del 
Consiglio Comunale e che, non essendo intervenute variazioni, si intendono tacitamente confermate, 
alla luce anche di quanto previsto dal disposto dell’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006 
n. 296; 
VISTO: 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 29/07/2014 avente per oggetto: “Presa d’atto istituzione 
del servizio integrato per effetto della restituzione delle reti e degli impianti; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 14/10/2014 avente per oggetto: approvazione del 
regolamento di fornitura idrica a seguito della ripresa in possesso degli impianti, dei beni e delle reti 
funzionali alla gestione del servizio idrico integrato; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 2 del 14/04/2016 avente per oggetto: Applicazione e 
attuazione legge regionale n.19/2015 – prosecuzione gestione in forma singola e diretta del servizio 
idrico integrato; 

- la Delibera della Giunta Comunale n.69 del 15/11/2016 avente per oggetto: Approvazione piano 
finanziario servizio idrico integrato anno 2016; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 27/04/2017 avente per oggetto: Modifica art. 38  e art. 
42 del Regolamento per il Servizio di Fornitura Idrica; 

- il registro delle letture dei misuratori idrici; 
- IL PARERE di regolarità tecnica; 

RITENUTO: 
-    necessario procedere all’approvazione della lista di carico per la riscossione, del 2^ semestre 
      2017, dei proventi del Servizio Idrico Integrato;        
- opportuno disporre, il pagamento in due rate, aventi rispettivamente le seguenti scadenze: 1^ rata o 

rata unica il 28/02/2018, 2^ rata 28/04/2018; 
- ATTESA LA PROPRIA COMPETENZA AI SENSI: 
- del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 
- della determina sindacale n. 02 del 12/01/2017 che tra l’altro attribuisce i poteri gestionali di 

responsabile dell’area economico-finanziario; 
- del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 



 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi e le finalità espressi in premessa : 
 
1) DI APPROVARE la lista di carico relativa al 2^ semestre 2017, per la riscossione dei proventi del 
Servizio Idrico Integrato, costituita da n. 750 utenti corrisponde a n. 765   bollette, con i seguenti 
risultati:   
 
ACQUEDOTTO FORN. ACQUA    €.  18.082,87 
FOGNATURA                €.               3.582,12   
QUOTA FISSA              €.  10.710.00 
IVA 10%                       €.    3.235,44 
- IVA 10% FATT. SPLIT PA            €.          -2,17   
SPESE DI SPED.           €.       342,92 
PREC. ARROT.    €           8,39   
ARROT. ATTUALE                   €.                             7,09 
TOTALI       €.             35.968.83     

 
2) DISPORRE la riscossione della predetta lista di carico, che verrà incassata in due rate, con 
scadenza: 
 la prima rata entro il 28/02/2018, la seconda rata entro il 28/04/2018 e la soluzione unica entro 

il 28/02/2018; 

3) DI DARE ATTO che la lista di carico costituente i proventi del servizio idrico integrato relativo al 
2^ semestre 2017, nonché le bollette emesse sono archiviati in formato elettronico presso l’ufficio 
tributi; 
4) DI DARE ATTO, altresì, che per gli utenti residenti all’estero verrà inviata la fattura e una 
specifica riportante il CODICE IBAN e BIC/SWIFT; 
5) DI INVIARE le fatture con i relativi bollettini o la specifica con l’ausilio di NEXIVE S.p.A. o con 
poste italiane. 
DISPORRE la pubblicazione della presente all’albo pretorio on-line ai sensi della vigente normativa. 
 
 

             Il Responsabile dell’Area Contabile 

                                                   (Rag. Gaetano Calia) 

                                          
     

 


